
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

DETERMINAZIONE        N.  37  DEL   20/03/2024

REGISTRO GENERALE N. 131 DEL  20/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA DIRITTI S.I.A.E.  PER VIA
CRUCIS VIVENTE 2024

Il giorno 20/03/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del  II Settore - Affari
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 37 del 20/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA DIRITTI S.I.A.E.  PER VIA CRUCIS VIVENTE 2024

IL RESPONSABILE
II SETTORE - AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del15.03.2024, dichiarata immediatamente esecutiva,
con oggetto: “ Assegnazione somme per Via Crucis Vivente 2024” ed è stato conferito mandato al Responsabile del II
Settore all’adozione degli atti successivi e conseguenziali ivi compresa l’assunzione dell’impegno spesa dei diritti SIAE
VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633 e ss.mm. e ii., sulla protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo
esercizio;
CONSIDERATO di dover provvedere, per quanto previsto dalla legge sopracitata a riconoscere alla S.I.A.E. (Società
Italiana degli Autori ed Editori), con sede a Roma P. IVA 00987061009 Codice Fiscale 01336610587, quanto dovuto
per le musiche della suddetta rappresentazione;
DATO ATTO CHE : 
-  non  essendo ancora  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  l'Ente  si  trova  in  esercizio
provvisorio;
- nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, nei limiti dei
dodicesimi, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre;
RITENUTO,   per quanto sopra esposto e al fine di garantire la realizzazione delle rappresentazione con le colonne
musicali previste, procedere all’impegno di spesa di € 152.10 (IVA compresa) sul capitolo n. 105203021 del bilancio
autorizzatorio 2024 dando atto del rispetto del limite  dei dodicesimi di cui all’art. 163 del TUEL;
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, ss.mm.ii., che stabiliscono:
”omissis... ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma 1,  il  codice
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su
richiesta della stazione appaltante....omissis”;
DATO ATTO che le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara (CIG); 
VISTI:

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il D.Lgs. 267/2000;
 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante  e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI IMPEGNARE, per il pagamento dei diritti S.I.A.E., la somma preventiva di €.152.10, compreso IVA,  al fine di

garantire le colonne sonore per la rappresentazione della  VIA CRUCIS VIVENTE 2024, sul capitolo n°105203021  del
bilancio autorizzatorio 2024 dando atto del rispetto del limite  dei dodicesimi di cui all’art. 163 del TUEL;

3. DI DARE ATTO CHE : 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-”;
- ai sensi dell’Art.3 della Legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile
del II° Settore, D.ssa Franchina Maria Alfonsa;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-  all’Ufficio Ragioneria  per il  controllo  contabile  e l’attestazione  della  copertura finanziaria
della spesa.                                                

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina



Determinazione n. 37 del 20/03/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 20/03/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.37 del 20/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese per attività ricreative e culturali - VIA CRUCIS 2024 - siae

0002644 - SIAE SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052030212024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 240/0 Data: 20/03/2024 Importo: 4.555,40

152,10Importo:20/03/2024Data:2024 240/3Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

spese per attività ricreative e culturali

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 20/03/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

53

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA DIRITTI S.I.A.E.  PER VIA CRUCIS VIVENTE 2024

2024

Ufficio Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/03/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 20/03/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


